



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2016

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 40.545.894,74      | 7.230.083,32   | 21.496.249,96     | 6.769.718,01   | 20.272.947,37     | 20.840.345,72                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 147.510,00         | 313.649,98     | 940.949,94        | 73.755,00      | 73.755,00         | 110.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 40.693.404,74      | 7.543.733,30   | 22.437.199,90     | 6.843.473,01   | 20.346.702,37     | 20.950.345,72                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 4.507.902,12       | 654.400,00     | 1.963.200,00      | 755.967,63     | 2.253.951,06      | 2.226.019,73                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 1.833,34       | 5.500,02          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 223.373,94         | 14.416,68      | 43.250,04         | 38.303,92      | 111.686,97        | 127.419,96                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 3.249,98       | 9.749,94          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 4.284.528,18       | 634.900,00     | 1.904.700,00      | 717.663,71     | 2.142.264,09      | 2.098.599,77                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 36.185.502,62      | 6.889.333,30   | 20.473.999,90     | 6.087.505,38   | 18.092.751,31     | 18.724.325,99                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre                |
| DESPESAS CORRENTES                              | 37.784.304,40      | 6.297.384,07   | 18.892.152,20     | 1.265.312,32        | 33.210.582,81     | 6.324.941,81        | 17.420.975,23                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 95.200,00          | 15.866,67      | 47.600,00         | 21.000,00           | 53.000,00         | 32.378,91           | 52.049,35                        |
| SUBTOTAL                                        | 37.689.104,40      | 6.281.517,40   | 18.844.552,20     | 1.244.312,32        | 33.157.582,81     | 6.292.562,90        | 17.368.925,88                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 3.055.695,60       | 509.282,60     | 1.527.847,80      | 290.134,10          | 1.759.257,70      | 383.271,36          | 955.853,17                       |
| (-) Deduções                                    | 508.200,00         | 84.700,00      | 254.100,00        | 50.000,00           | 349.000,00        | 86.068,03           | 246.466,23                       |
| Amortização de Dívida                           | 508.200,00         | 84.700,00      | 254.100,00        | 50.000,00           | 349.000,00        | 86.068,03           | 246.466,23                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 40.236.600,00      | 6.706.100,00   | 20.118.300,00     | 1.484.446,42        | 34.567.840,51     | 6.589.766,23        | 18.078.312,82                    |
| RESULTADO                                       | -40.236.600,00     | -6.706.100,00  | -20.118.300,00    | -1.484.446,42       | -34.567.840,51    | -6.589.766,23       | -17.766.861,56                   |
| RESULTADO                                       | -35.952.071,82     | -6.071.200,00  | -18.213.600,00    | -766.782,71         | -32.425.576,42    | -5.872.102,52       | -15.936.048,73                   |
| RESULTADO                                       | -4.051.097,38      | 183.233,30     | 355.699,90        | 4.603.058,96        | -16.475.089,20    | -502.260,85         | 14.438,49                        |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -8.163.904,28      | -8.003.506,08     | -7.923.560,97  | 79.945,11         | 240.343,31        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 2.813.960,50       | 3.354.424,67      | 2.418.301,85   | -936.122,82       | -395.658,65       |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Ativo Realizável                  | 347.479,77         | 345.719,93        | 353.336,44     | 7.616,51          | 5.856,67          |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -3.343.776,06      | -683.024,85       | -585.101,35    | 97.923,50         | 2.758.674,71      |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -8.346.240,07      | -4.986.386,33     | -5.737.024,03  | -750.637,70       | 2.609.216,04      |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -8.346.240,07      | -4.986.386,33     | -5.737.024,03  | -750.637,70       | 2.609.216,04      |  |